Di Crakovia il 17 di marzo 1576.

20 Di Vostra Signoria Illustre servitore affezionatissimo

Prospero Provana

Allo Illustre Signor mio osservandissimo, il Signor Andrea Duditio, Imbasciador
Cesareo, ecc., ecc.

786

Maximilianus II à l Dudith l
Wien, le 22 mars 1576

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 30, März 1576, f. 55r-v.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Plures iam ab aliquo tempore et novissimas quidem die 11, 12 et 17 praesentis men-
sis datas abs te accepimus litteras.¹ Ad quas respondere ideo hactenus distulimus, quod
inertos cum oratoribus regni Poloniae tractatus maturius ad optatum effectum deductum
5 iri sicque fore nobis polliciti sumus, ut certi quid de nostra resolutione tibi significarem-
mus.² Et ea quidem causa est, cur et nunc brevius rescribamus, tractatibus illis conclu-

⁴ oratoribus *in marg.*

⁴ Probablement Zais (voir p. IV, n° 626, l. 81-83).

⁵ Maximilien II.

⁶ Elżbieta de Zborowski, *primo voto* Tarnowska.

¹ La lettre du 11 mars (voir n° 780), les lettres des 12 et 17 mars manquent.

² Sur le déroulement des entretiens entre l'empereur et les ambassadeurs polonais à Vienne voir les dépêches de Dolfin du 10 et 17 mars 1576 (*NBD* III/8, pp. 512-516, 521); voir aussi ORZELSKI (pp. 610-615).

sis (ad quod parum superest) de mente ac voluntate nostra uberius te edocturi. Interim vero latere te nolumus nos statuisse praestito iuramento acceptoque a praefatis oratoribus electionis nostrae decreto, quod hisce diebus futurum speramus, nostros ad
10 Varsoviensia comitia³ destinare legatos, qui a nostra illa electione dissentientes ad saniora consilia vel saltem rem ad concordiam, si qua uspiam ratione fieri queat, reducere studeant, uti ex instructione nostra intellecturus es.

Quoniam vero inter alios nonnullos, qui legatione illa functuri sunt, tua etiam opera uti decrevimus, tibi benigne committimus, ut ad iter hoc ita te accingas, ut a nobis
15 denuo monitus citra moram illud ingredi ac una cum collegis tuis ad diem constitutum Varsoviae adesse possis.

Praeterea ex adiunctis litterarumstrarum ad castellanum Czechoviensem,⁴ Secignovium⁵ et Mionski⁶ datarum exemplis cognosces, quid iisdem scribamus.⁷

Pecunia autem, cuius in litteris ad praefatum castellanum mentio fit, mox subsequetur simulque quo pacto ea distribuenda sit, tibi significabitur. Interim vero in sua erga nos constanti fide atque studio diligenter confirmandi erunt. In quo uti hactenus tuo officio non defuisti, ita non dubitamus, quin nec in posterum quidquam in te desiderari passurus sis, quod tum ad horum voluntates atque studia retinenda tum aliorum etiam, qui nobis hactenus adversati sunt, animos mitigandos consiliandosque pertineat.
20
25 Quam ad rem multum momenti allaturum confidimus, quod ii quos conclusioni proximos esse diximus tractatus iam eo deducti sint, ut Deo favente cras iuramentum praestaturi ac electionis decretum ab oratoribus regni suscepturi simus, uti ex proximis litteris uberius cognosces.

Quod reliquum est gratiam nostram caesaream et regiam tibi benigne deferentes.

30 Datum Viennae, 22 Martii 1576.

7 ac voluntate *in marg.*

10-11 a ... saltem *in marg.*

11 uspiam *suprascr.*

13 etiam *in marg.*

21 fide ... confirmandi *in marg.*

22 non dubitamus ... nec *in marg.*

24 nobis *in marg.* | Quod tanto facilius futurum confidimus *post* pertineat *del.*

27-30 decretum 1576. *in marg.*

³ L'assemblée de Varsovie est convoquée pour le 9 avril par le décret qu'émet le 5 mars 1576 Jakub Uchański à l'assemblée de Łowicz, organisée par les partisans de l'empereur (DUBAS-URWANOWICZ, p. 176).

⁴ Stanisław Tarnowski.

⁵ Jakub Secygniowski.

⁶ Wacław Mijomski, capitaine de cavalerie.

⁷ Les brouillons de la lettre de l'empereur du 21 mars 1576 (HHStA, Polen I, Kart. 30, März 1576, ff. 52-54v).

Dudith à Josias Simler¹
Bilitz (Bielsko), le 23 mars 1576

Ms. autographe: Zürich, ZB, Ms. S 134, f. 126r. Ed. (fragmentaire): WOTSCHKE, p. 395.

Clarissime vir, domine et amice observandissime. Salutem plurimam.

Nisi dominus Thretius,² communis amicus noster, istuc proficisceretur, longior essem. Quamvis quid attinet te, hominem pulcherrimarum rerum contemplatione et scriptione occupatum, longis litteris interpellare, ineptis praesertim? Ex eo igitur disces, sive publica mavis, sive privata mea cognoscere. Quae utraque malo loco sunt ac, nisi nos Deus
5 propediem respicit, erunt pessimo. Si Caesar³ me volet esse beatum, missum me posthac faciet. Quod ego beneficii loco accipiam. Cupio enim cum Musis, ut dici solet, in gratiam redire.⁴ Quas vehementer mihi iratas esse sentio, neque immerito. Nam illae
10 amanter me complecti coeperant, cum ego ab illarum consortio abduci me passus sum et sciens volensque in aulicorum negotiorum barathrum me conieci, ex quo nondum emersi. Do tamen operam, ut ad pristinam meam vitam me referam ut, quod facere antea solebam, legendis doctissimorum hominum libris, in quorum numero tui quoque principem locum obtinent, iucunde quod superest aetatis transigam. Utinam id, quod institui cogitatione, re ipsa consequar.

15 Exspecto abs te tum alia, tum historiam tuam,⁵ quam in Valesia⁶ promittis, et vitam optimi senis Bullingeri,⁷ cuius successorem, Lavaterum,⁸ et alios saluto meque tibi maiorem in modum commendo. Vale, meque mutuo dilige.

Billicz, 23 Martii 1576.

Excellentiae vestrae amantissimus et studiosissimus amicus

20

Andreas Duditz etc.

⁹ me post ego del.

¹ Josias Simler, théologien et historien de Zurich (voir p. II, n° 239, n. 6).